runt canonicè investiti, qui etiã per biennium iam vel amplius easdem pacifice possiderunt. Unde humuliter supplico clementie vestre in domino, quatinus in meum et capellanorum meorum preiudicium et gravamen memorato A. ecclesias predictas restituere non intendatis. Nam si vestre placuerit liberalitati, absque scandalo et congruentius poteritis
5 eidem alio modo providere.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. III. p. 37 = ann. V. epist. 185 durch Pertz. Das 5. jahr des Honorius geht von 1220 iuli 24—1221 iuli 23; die epist. 184 dieses jahres ist von 1220 nov. 10 Rayn. ann. § 19. Wenn nun der brief des herzogs um diese zeit eingetroffen ist, wird er etwa im okt. geschrieben worden sein. Ich vermüthe, dass das instrument, dessen besiegelung der herzog verweigert hatte, ein willebrief über Friedrich's II. 1219 sept. erneuerte versprechungen an die kirche war. — 1) Strig. — 2) mandaverit.

596. *Kardinal Thomas von Capua berichtet an könig Friedrich über seine verhandlungen mit dem grafen Thomas von Celano und über die unruhen in Capua und empfiehlt beiderseits gnade walten zu lassen. (Vor 1220 nov. 22.)*

15 Procurato, sicut¹⁾ domino placuit, nepotio Capuano, nacta occasione de discordia filiorum quondam P. comitis Celanensis, de qua grandis imminebat turbatio regioni, cum hinc inde multi pararentur ad guerram, per Marchiam transitum habui et suasi, ne terram turbarent, et quantum licuit²⁾, institi ad liberandum captivos, super quo comes Ricardus et P.³⁾, ut dicebant, vestre magnitudinis litteras exspectabant. Comes autem T.⁴⁾, qui pro
20 captivorum subsidio satis se devotum et⁵⁾ humilem obtulit ad vestra servitia, probato de fidelitate⁶⁾ vestro⁷⁾ archidiacono Capuano et michi noluit de captivis suis⁸⁾ sine consilio dare responsum. Ut autem verum fatear, si quibusdam de suis credit et aliquibus alienis, de clementia vestra penitus desperaret, quod ut iuxta conscientiam loquar, non expediret hominibus regionis nec⁹⁾ proposito, quod incepistis¹⁰⁾ pro subsidio terre sancte, nec filio
25 vestro, si remanere deberet in regno. Sane deliberavit ad ultimum, quod premitteret¹¹⁾ unum de filiis suis, videlicet¹²⁾ gratiam vestram¹³⁾ imploraturus per ipsum. Ad hec, s. placeret in hiis consilium meum¹⁴⁾, bona fide consulerem, ut habito pleno et sufficienti da captivorum liberatione tractatu¹⁵⁾, cum illorum detentio iam vestro non cedat honori, circa predictos¹⁶⁾ vos non multum¹⁷⁾ difficiles exhiberetis¹⁸⁾ ad veniam, propter multa, que circumspectio vestra satis¹⁹⁾ advertere poterit per se ipsam. Porro²⁰⁾ de filiis regni sum et
30 libenter commoda regni procuro, eo teste, cui omnis voluntas loquitur et omne cor pateti Inspiret autem vobis²¹⁾ dominus, ut excellentia vestra provideat meliora. Ceterum de Capuanis adicio, quod cum inter eos sint quidam iuvenes forte²²⁾ minus prudentes, qui subito facti ferventes et honoris²³⁾ regni zelatores sub umbra vestra proprias prosecuntur
35 iniurias et ad graves offensas prosiliant aliorum²⁴⁾, expedit si placeret, ut in adventu vestro suspenderetis, quas suscitant, questiones. Misericordius tamen et decentius crederetur, ut ob illius reverentiam, qui cum iratus fuerit, non obliviscitur misereri, illas, que vos tangunt circa predictos cives, remitteretis²⁵⁾ offensas, memores quod si culpa non esset, locum venie non haberet.

40 **W.** Aus a) cod. Bern. (s. forsch. z. deutsch. gesch. XV., 374) p. 146. — b) cod. Berol. (s. das. s. 375) f. 121 mit dem rubrum: Cardinalis inducit imperatorem, ut non exhibeat se difficilem petitionibus domini pape. — c) zweien Pariser codices, grundlage des abdrucks bei H.-B. I, 929. Wegen des streites unter den brüdern von Celano s. den brief H.-B. I, 931. — 1) prout a. — 2) habuit b. — 3) quo P. et R. b. — 4) G. b. — 5) ac c. —
45 6) probato fidei a., prob. de fidei b., prob. . . . fidei c. — 7) nostro b. — 8) fehlt b. — 9) de quibusdam de suis credit—alienis. Ad clementiam vestram loquor, non exp. hom.

reg. de, b. — 10) accep. b. — 11) ult. mittere b. permitt. c. — 12) fehlt c. — 13) suam b. — 14) cons. meum in hiis b. — 15) contractu a. — 16) predicta c. — 17) n. m. vos b. — 18) exhibeatis b. — 19) satis fehlt b. — 20) Porro si a. — 21) fehlt a. c. — 22) et forte c. — 23) ferv. hon. c. — 24) animorum b., et ad—aliorum fehlt a. — 25) remittatis c.

5

597. *Derselbe (?) erneuert seine fürsprache bei dem könige wegen des grafen von Celano. (Vor 1220 nov. 22.)*

Petiisse meminimus, quod per¹⁾ intercessionis nostre favorem nobili viro Thome²⁾ comiti Celanensi benignitatis regie³⁾ ianuam exauditionis gratia⁴⁾ aperires; adhuc tamen⁵⁾ intercessio nostra suum⁶⁾ non invenit effectum. Set forte nondum providit excellentia regia, 10 quantum deceat quantumve⁷⁾ expediat nonnumquam in talibus plus uti mansuetudine quam rigore. Porro si prudenter adverteres, quantum maioribus consuevit afferre dispendii non curare minora⁸⁾, satis intelligeres per te ipsum, quod tuum prosequimur nostris⁹⁾ precibus interesse. An nescis, quam periculosa res¹⁰⁾ sit desperatio¹¹⁾? An nescis, quantum profuerit spes, quam de¹²⁾ sedis apostolice interventione concepit? Sane nos¹²⁾ novimus et 15 multi¹³⁾ alii non ignorant, quod ad tua servitia dictus comes esse poterit¹⁴⁾ fructuosus, unde gaudere te volumus, quod sic promovet tua divina clementia commoda, ut a te petatur instanter, quod te deceret offerre¹⁵⁾. Ergo ne¹⁶⁾ diutius proroget tue propitiationis habundantia gratiam¹⁷⁾ exhibere, que¹⁸⁾ petitur, quam expedire te expedit¹⁹⁾, et illum reum, dum²⁰⁾ se ingerit, non repellas²¹⁾, cum sicut eius affectio perhibet, sic et per gratiosa tibi 20 complacere²²⁾ obsequia, quod pro eo apud te²³⁾ sufficere poterit devotionis sinceritas, quam²⁴⁾ exponet affectus et publicabit effectus.

W.M. Ebendorther aus a)–b) f. 123 — c) l. c. und aus d) cod. Vatic. Palat. nr. 953 nr. 70 durch Pertz. Ich lasse dahingestellt sein, ob dieser brief nicht vom papste ist. Die summa dic-taminis sec. XIII. ex. der Prager univ.-bibl. III. G. 3. enthält f. 76' einen in derselben 25 sache geschriebenen brief, der unzweifelhaft von Honorius III. ist und in dem es heisst: „serenitatem tuam *iterato* rogandam duximus“. — 1) ut [in] c.; ut per, d. — 2) fehlt c. d.; G. a. — 3) vestre a. — 4) fehlt a. b., ad gratiam c. — 5) et adhuc d. — 6) favorem suum c. — 7) quantumque c., quantum d. — 8) maiora d. — 9) meritis c. — 10) fehlt b. — 11) An—desp., fehlt c. — 12) fehlt d. — 13) amici d. — 14) poterit exi- 30 stere d. — 15) quod facile decet offerri, a. b.; et facile decet offerri, c. — 16) non d. — 17) proferet tue propitiationis exh. gratiam habundancia, a; proroget tue devotionis hab. gr., b.; proroges t. propin. habundantie gratia, c. — 18) quod c. dum d. — 19) quoniam exaudiri nos expedit, d. — 20) illum deum, qui a. b.; illum dum, d. — 21) repelli d. — 22) complacere b. — 23) pro eo de cetero apud amicum te, a.; pro eo apud te de cetero, 35 b. — 24) quam et d.

598. *Rainer bischof von Toscanella entschuldigt sein nichterscheinen am hofe des kaisers Friedrich II. mit seiner mittellosigkeit, welche durch die kirchenfeindliche richtung der städte und herren seiner gegend veranlasst worden ist. Entwurf. (1220 nach nov. 22.)*

40

Clementissimo et piissimo domino Frederico Romanorum imperatori et semper augusto Rainerius Tuscanensis episcopus de hostibus triumphare atque post longam et quietam vitam gloriam sempiternam. Gloria in excelsis deo, qui dominatur excelsis et transfert regna et quibus voluerit, ipse dat illa; et in terra sit pax per ipsum et per potentiam maie-statis vestre a deo vobis concessam hominibus, qui catholicam unitatem tam verbo quam 45 facto secuntur, reddentes, que sunt cesaris, cesari et que sunt dei, deo; ceteris autem timor

et tremor, tribulatio et angustia, que per defectum imperialis maiestatis ecclesie et viris ecclesiasticis intulerunt. Licet enim antiquus hostis timeat signaculum crucis, hii qui eam¹⁾ ipsiusque regnum et sacerdotium dampnant, vocantes sacerdotes scribas et phariseos, imperatorem et reges atque alios orbis principes homicidas, ipsum nequaquam formidant, cum se genus electum et regale sacerdotium asseverent. Certe quicquid alii sentiant, ego sine aliqua formidine assevero, quod mille monasteria et innumerabiles ecclesie destructe sunt et omnes clerici Romani imperii a suis civitatibus et dominis castrorum atque villarum, in quibus degunt, a tempore, quo felicissime recordationis pater vester decessit, sicut alii populares tractati, iuxta vaticinium Ysaie: Et erit, inquit, sicut populus sic sacerdos. De hoc homines mei episcopatus inculpare non possum; sic tamen ipsos commendo, quod licet duas magnas civitates habeam et duo talia exceptis aliis castra, quod multe civitates sunt habentes episcopos, que ipsa in divitiis et numerositate populi nequaquam excedunt, nec aurum nec argentum vel equus aut etiam asinus est michi, cum quibus potuerim ad presentiam maiestatis vestre venire vel alias vestram magnificentiam honorare. Novit autem ille, cui omne cor patet, quod non ob aliam causam hoc dico, nisi ut ostendam excellentie vestre, quantum detrimentum passus sum et cottidie patior per dictos sacerdotii et imperii hostes atque detractores, quibus tota terra, quam ortum beati Petri vocant, est plena, qui tunc gloriantur et gaudent, sicut hactenus sunt gavisi, quando vel imperium vacat vel inter ecclesiam Romanam et ipsum est scisma. Romani etiam ex hoc insurgunt adversus episcopos et dominum suum et eum de urbe expellunt. Circumadiacentes civitates de hoc exemplum sumentes idem faciunt episcopis et clericis suis et sic non valent sibi adiutorium invicem dare. Set quod multi non possunt, posset unus cum multis, si unitas esset in eis. Det igitur vobis omnipotens deus cum summo pontifice et Romana ecclesia pacem, ut sitis quantum ad laica principale membrum ipsius, sicut ipse²⁾ pontifex quantum ad clericos est principale. Fecit enim deus duo magna luminaria, luminare maius, ut preesset diei, et luminare minus, ut nocti preesset. Dominus Innocencius papa tercius hunc locum exposuit ita: Luminare, inquit, maius est papa, luminare vero minus est imperator, quoniam sicut luna illuminatur a sole, sic imperator lumen sue potestatis sumit a papa, et sicut ipse preest animabus, sic et imperator corporibus preest. Sublatis quidem corporibus tenebre non sunt et ita nec nox, cum nox et tenebre sint effectus corporalium rerum. Sicut ergo umbra non potest a corpore separari, sic regnum a sacerdotio disiungi non debet; alioquin male habuimus et deterius expectamus. O si maiestas imperialis nosset, que novi, profecto³⁾